ТРЕТЬЯКОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	12.04.2023
	№
	17

	с.Староалейское

	О Порядке реализации органами местного самоуправления муниципального образования Третьяковский район Алтайского края государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей

В соответствии с Законом  Алтайского края от 25.12.2007 № 149-ЗС «О наделении органов  местного самоуправления  государственными полномочиями в сфере  организации и осуществления  деятельности по опеке и попечительству  над детьми- сиротами и детьми, оставшимися  без попечения  родителей», руководствуясь  Уставом  муниципального  образования Третьяковский район Алтайского края, протестом прокуратуры Третьяковского района от 29.03.2023г. №02-44-2023 на решение Третьяковского районного Совета депутатов от 22.02.2008 №15 «О порядке реализации государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми – сиротами и детьми оставшимися без попечения родителей», районный  Совет  депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять решение «О Порядке реализации органами местного самоуправления муниципального образования Третьяковский район Алтайского края государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей».
2. Признать утратившим силу решение Третьяковского районного Совета депутатов от 22.02.2008 № 15 «О порядке реализации государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей».
3. Направить принятый нормативный правовой акт главе района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.
Председатель районного Совета депутатов

                   И.А.Мелиев
ТРЕТЬЯКОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
О Порядке реализации органами местного самоуправления муниципального образования Третьяковский район Алтайского края государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
Принято районным

Советом депутатов

        12.04.2023 №17
Статья 1. Общие положения

1. Органы местного самоуправления муниципального образования Третьяковский  район Алтайского края  (далее – «органы местного самоуправления») в соответствии с законом Алтайского края от 25.12.2007 № 149-ЗС «О наделе​нии органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей» принимают к исполнению  государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству  над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения  родителей (далее – «государственные полномочия»).
2. Органы местного самоуправления осуществляют государственные полномочия:
1) по выявлению и устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
2) по защите прав несовершеннолетних детей;
3) по контролю и надзору за соблюдением прав и законных интересов детей.
3. Органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями на неограниченный срок.
Статья 2.  Полномочия органов местного самоуправления

при осуществлении государственных полномочий
1. Третьяковский  районный Совет  депутатов Алтайского края:

принимает порядок реализации государственных полномочий и устанавливает расходные обязательства при осуществлении государственных полномочий.
2. Глава Третьяковского района:
1) определяет уполномоченные органы администрации района, осуществляю​щие реализацию государственных полномочий (далее – уполномоченные органы администрации района);
2)  привлекает к ответственности должностных лиц, ответственных за неис​полнение или ненадлежащее исполнение государственных полномочий.
3. Уполномоченные органы администрации района;
1) исполняют государственные полномочия;
2)
распоряжается переданными материальными ресурсами и финансовыми средствами для осуществления государственных полно​мочий;
3) обеспечивают условия для беспрепятственного проведения уполномоченными органами проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных субвенций;
4) представляют в уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере образования документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий, в порядке и сроки, установленные указанным органом;
          5) осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
Статья 3. Финансовое обеспечение

1.
Финансирование переданных государственных полномочий является расходным обязательством муниципального образования Третьяковский  район и осуществляется за счет и в пределах субвенций из краевого бюджета, поступающих на указанные выше цели.

2. Размер предоставляемых районному бюджету субвенций для осуществления государственных полномочий устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные финансовые средства для осуществления государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом муниципального образования Третьяковский район.
4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление государственных полномочий в пределах выделенных муниципальному образованию Третьяковский  район Алтайского края на эти цели финансовых средств.
Глава район

                       Е.Э Герман

с . Староалейское
12.04.2023
№ 5- НПА